— *obnoxium*, Schaden ausgesetzt. —
quae intra etc., den ganzen Pelo-
ponnes, der erst später, c. 35, ver-
einigt wird. — *vobis*, mit eucrem
Bunde, 21, 5, 9. Vorher steht *sunt*
wie *est*; *exserit*, im Folg. konnte für
den angenommenen Fall *sint* folgen.
— *facile*, auch dazu gehört *omnia*
welches folgt. — *adsentienti*, s. c.
14, 12. — *Rom. trad.*, der Beschluss
ist schon § 4 gefasst, und wird hier
nur ausgeführt.

33. Eroberungen Philipps. Ape-
pina. Syr. 21; Plut. Tit. 15.

1—3. *ad Naup.*, über die Wort-
stellung s. c. 31, 10. — *reciper.*, s.
c. 24, 7; wahrscheinlich hatten sich
die Römer dazu verbindlich gemacht,
s. 39, 26, 11; 35, 31, 5. — *permitt.*
eo nach *proficiscentem o.*, s. c. 21,
4, vgl. 32, 38, 7. — *Demetr.*, 35,
34. — *turbat.* haben hier fast alle
Hss., wie 24, 28, 1; ob die ge-
wöhnliche Lesart: *perturbatio* in der
Mz. Hs. gestanden habe ist un-
sicher. — *destit.*, s. 31, 24, 3; 25,
27, 13; J. Gron. verm. *ope* statt

spe. — *infestior.*, von den Men-
schen auf die Thätigkeit überge-
tragen, wie *iter*, *bellum infestum*
u. ä.; Cic. Verr. 2, 1, 5, 12: *clamor in-
festus*; über das Fehlen von *eo* 35,
12, 10.

4—5. *regior.*, Anhänger des An-
tiochus. *qui* hat sich an *pauci* —
plures angeschlossen, s. 44, 3, 5;
35, 30, 6 u. a. *primo* — *postea* ge-
hören nur zu den Participien, statt
deren man entweder Prädicate zu
qui erwartet: *ex quibus* — *relicti*
erant etc., *ii* od. *quare* — *habebant*,
oder untergeordnete Sätze: *qui*,
cum primo — *relicti* — *delati essent*
— *habebant*, während jetzt der
Relativsatz sowol die attributive
als praedicative Bestimmung des
Subjectes und dazu zwei für die
letzttere nicht passende Zeitbe-
stimmungen enthält, Aehnliches s.
5, 48, 6; 23, 7, 6; ib. 17, 9; 3,
60, 10. — *delati*, dabei ist *eo* ent-
weder ausgefallen, oder weil *ibi*
voransgeht, nicht für nöthig ge-
halten worden. — *impetrab.* wür-

- 6 patere portas regi. ad primum eius ingressum principum quidam urbe excesserunt, Eurylochus mortem sibi conscivit. Antiochi milites — sic enim pacti erant — per Macedoniam Thraciamque prosequentibus Macedonibus, ne quis eos violaret, Lysimachiam deducti sunt. erant et paucae naves Demetriade, quibus praeerat Isidorus; eae quoque cum praefecto suo dimissae sunt. inde Dolopiam et Aperantiam et Perrhaebiae quasdam civitates recipit.
- 34 Dum haec a Philippo geruntur, T. Quinctius recepta Zacyntho ab Achaico concilio Naupactum traiecit, quae iam per duos menses — et iam prope excidium erat — oppugnabatur, et si capta vi foret, omne nomen ibi Aetolorum ad interuentionem videbatur venturum. ceterum quamquam merito iratas erat Aetolis, quod solos obtrectasse gloriae suae, cum liberaret Graeciam, meminerat, et nihil auctoritate sua motos esse, cum, quae tum maxime acciderant, casura praemonens a furioso incepto eos deterreret, tamen sui maxime operis esse credens nullam gentem liberatae ab se Graeciae funditus everti, obambulare muris, ut